

Số: 46 /KH-TTYT

Kiên Hải, ngày 20 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện chương trình phòng, chống
tác hại thuốc lá năm 2023

Căn cứ Chỉ thị số 08/2001/CT-BYT, ngày 03 tháng 08 năm 2001 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc đẩy mạnh hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá trong ngành Y tế;

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-UBND, ngày 18/4/2014 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Quyết định số 34/QĐ-TTYT ngày 09/02/2022 của Trung tâm Y tế huyện về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng chống tác hại của thuốc lá. Nay đơn vị xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá tại Trung Tâm Y Tế năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Không hút thuốc lá trong Trung tâm Y tế và Trạm Y tế xã, bao gồm toàn thể công chức, viên chức, người lao động và người bệnh, người nhà bệnh nhân.
- Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc và giảm tỷ lệ mắc các bệnh liên quan đến thuốc lá. Đảm bảo cho mọi người được sống trong môi trường trong lành.
- Góp phần thực hiện nếp sống văn minh nơi công cộng.

2. Mục tiêu cụ thể

- Triển khai 100% đến các khoa, phòng và Trạm Y tế xã về kế hoạch thực hiện chương trình phòng chống tác hại thuốc lá.
- 100% các khoa phòng và Trạm Y tế xã có triển khai vận động và đăng ký không hút thuốc lá trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.
- Phấn đấu toàn diện thực hiện không khói thuốc lá trong Trung tâm Y tế và Trạm Y tế xã (gọi tắt là đơn vị).
- Phát động không hút thuốc trong khuôn viên đơn vị. Tất cả công chức, viên chức và người lao động, người bệnh và thân nhân bệnh nhân không hút thuốc lá.
- 100% các khoa phòng, Trạm Y tế xã và nơi công cộng trong khuôn viên đơn vị có treo bảng báo “không hút thuốc lá” và nhắc nhở khi có người hút thuốc lá.
- Kiểm tra giám sát theo hàng tháng, quý, năm để bình xét thi đua năm.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI ÁP DỤNG

- 1. Đối tượng:** Tất cả công chức, viên chức, người lao động, người bệnh, người thăm, nuôi người bệnh đến khám, chữa bệnh, làm việc tại các cơ sở y tế (Trung tâm Y tế, Trạm Y tế xã).

2. Phạm vi: Cơ sở y tế từ Trung tâm Y tế, Trạm Y tế xã.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện cơ sở y tế không khói thuốc lá

Ban chỉ đạo của đơn vị có nhiệm vụ triển khai kế hoạch chi tiết theo sự hướng dẫn của cấp trên hoặc phù hợp với đặc thù của đơn vị.

2. Công tác triển khai

- Nội dung thực hiện cơ sở y tế không khói thuốc lá theo Luật số 09/2012/QH13 của Quốc hội về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Xây dựng nội quy và kế hoạch thực hiện đưa vào tiêu chuẩn thi đua việc thực hiện không hút thuốc lá trong cơ quan đơn vị, các khoa, phòng, Trạm Y tế xã có bệnh nhân, văn phòng làm việc, phòng họp, đồng thời nhắc nhở khách không hút thuốc lá khi đến liên hệ công tác.

- Phổ biến nội quy rộng rãi đến các khoa, phòng, Trạm Y tế xã và toàn thể cán bộ nhân viên trong cơ quan, người bệnh và thân nhân người bệnh nội quy xây dựng nơi làm việc không khói thuốc lá.

- Triển khai các hoạt động chuyên đề nâng cao nhận thức từ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, bệnh nhân và thân nhân bệnh nhân về hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá, thực hiện lồng ghép hoạt động phòng chống thuốc lá vào các hoạt động của Trung tâm Y tế như giao ban Trung tâm, giao ban khoa, phòng, Trạm Y tế xã; phối hợp với các ngành đoàn thể tuyên truyền trong các buổi họp nhóm, nói chuyện chuyên đề, tuyên truyền trên loa truyền thông, phát tờ rơi, áp phích....

- Giám sát, đánh giá hoạt động việc xây dựng nơi làm việc không khói thuốc lá.

3. Công tác truyền thông

- Tổ chức truyền thông về các hoạt động hưởng ứng phong trào xây dựng cơ sở y tế không khói thuốc lá.

- Thực hiện truyền thông qua hệ thống loa phát thanh, họp triển khai cho viên chức, người lao động, người bệnh, người nhà người bệnh đến khám, chữa bệnh các nội dung quy định về cơ sở y tế không khói thuốc lá.

- Tư vấn cho người bệnh, người nuôi bệnh thực hiện không hút thuốc lá ngay từ khi vào viện.

- Phát động phong trào, tổ chức ký cam kết thực hiện cơ sở y tế không khói thuốc lá trong toàn thể viên chức, người lao động của đơn vị.

4. Công tác kiểm tra, xử lý

- Xây dựng kế hoạch thường xuyên tự tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện cơ sở y tế không khói thuốc lá tại các đơn vị trực thuộc Trung tâm Y tế.

- Kiểm tra, giám sát các nội dung, tiến độ, kết quả triển khai, mức độ thực hiện không khói thuốc lá tại các đơn vị trực thuộc Trung tâm Y tế.

- Hình thức kiểm tra:

+ Tổ kiểm tra của Trung tâm Y tế lồng ghép nội dung kiểm tra việc hút thuốc lá vào nội dung kiểm tra của tổ.

+ Bảo vệ kiểm tra việc hút thuốc lá kết hợp với kiểm tra thường xuyên hàng ngày ít nhất 04 lượt ngày nhất là những nơi người bệnh, người nuôi bệnh

hay tập trung hút thuốc lá. Khi đến các khoa, phòng kiểm tra phải ký sổ theo dõi (khi kiểm tra nếu có người hút thuốc lá thuộc phạm vi khoa, phòng nào quản lý thì ghi nhận và có xác nhận của khoa, phòng đó).

+ Các khoa, phòng kiểm tra chéo với nhau (bất kỳ, mọi lúc, mọi nơi nếu khoa, phòng nào có người vi phạm trong khu vực thuộc đơn vị đó quản lý).

- Xử lý vi phạm

Căn cứ Quy định cấm hút thuốc và xử phạt vi phạm quy định về địa điểm cấm hút thuốc lá theo Nghị định 117/2020/NĐ-CP xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực y tế.

+ Là viên chức, người lao động của đơn vị vi phạm: Đưa vào xét thi đua hàng tháng, 06 tháng, cuối năm của cá nhân, tập thể đơn vị đó và đưa vào đánh giá viên chức 06 tháng, cuối năm; phạt vi phạm hành chính cá nhân (nếu có)

+ Là người bệnh, người thăm bệnh vi phạm trong khu vực thuộc đơn vị khoa, phòng nào quản lý thì khoa, phòng đó chịu trách nhiệm. Đưa vào xét thi đua hàng tháng và 06 tháng cuối năm của tập thể đơn vị đó.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí được trích từ nguồn hoạt động thường xuyên của đơn vị theo nhu cầu thiết thực, theo kế hoạch được phê duyệt.

6. Thời gian thực hiện và báo cáo

- Kế hoạch được thực hiện từ tháng 1 năm 2023 đến hết tháng 12 năm 2023

- Tổ chức triển khai kế hoạch, hướng dẫn thực hiện các nội dung triển khai cơ sở y tế không khói thuốc lá đến cán bộ y tế trong tháng 7.

- Cán bộ phụ trách công tác phòng, chống tác hại thuốc lá chịu trách nhiệm tổng hợp và báo cáo hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá của đơn vị theo quy định.

- Hàng tháng tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện cơ sở y tế không khói thuốc lá (từ tháng 8 đến tháng 12/2023).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại thuốc lá

- Xây dựng kế hoạch và soạn thảo các quy định, phân công cán bộ chịu trách nhiệm cho từng hoạt động, tổ chức triển khai kế hoạch, giám sát các khoa, phòng, Trạm Y tế xã về việc thực hiện cơ sở y tế không khói thuốc lá, thành lập tổ công tác xanh.

- Thực hiện ký cam kết cơ sở y tế không khói thuốc lá tại các đơn vị trực thuộc Trung tâm Y tế.

- Chỉ đạo khoa, phòng, Công đoàn cơ sở, Đoàn thanh niên lồng ghép thực hiện cơ sở y tế không khói thuốc lá cùng với phong trào cơ sở y tế "Xanh - Sạch - Đẹp".

2. Các khoa, phòng, Trạm Y tế xã

- Tăng cường công tác truyền thông về xây dựng cơ sở y tế không khói thuốc lá đến tất cả viên chức lao động, bệnh nhân, người nuôi bệnh, cộng đồng không khói cũng thực hiện.

- Phối hợp với tổ kiểm tra, giám sát việc ký cam kết và thực hiện cơ sở y tế không khói thuốc lá tại các đơn vị trực thuộc Trung tâm Y tế

- Các trạm Y tế tham mưu xây dựng Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá, tổ công tác xanh, kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá, giám sát chặt chẽ việc hút thuốc tại đơn vị.

- Lồng ghép các hoạt động truyền thông xây dựng cơ sở y tế không khói thuốc lá vào các buổi họp.

3. Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe

- Xây dựng kế hoạch truyền thông về phòng chống tác hại thuốc lá

- In ấn băng rôn; phát tờ rơi và mở đĩa truyền về phòng, chống tác hại thuốc lá tại đơn vị. Phối hợp với Đài truyền thanh huyện đưa tin, bài truyền trên hệ thống loa truyền thanh.

4. Phòng Tài chính - Kế toán

Dự trù kinh phí hoạt động cho các kế hoạch, chương trình liên quan đến phòng, chống tác hại thuốc lá tại đơn vị.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chương trình phòng, chống tác hại thuốc lá tại Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải năm 2023 đề nghị các khoa, phòng, Trạm Y tế xã và các đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả tốt. /*Đuor*

Nơi nhận:

- BCD phòng chống THTL;
- Các Khoa, phòng;
- TYT các xã;
- Trang TTĐT TTYT;
- Lưu VT.



GIÁM ĐỐC

Đỗ Quang Vinh